
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 

 

COPIA 
 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile 
 

 

DETERMINAZIONE N° 10 del 28-01-2026 
 

Oggetto: Referendum Costituzionale confermativo del 22 e 23 marzo 
2026. Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione al 
personale a compiere lavoro straordinario dal 28.01.2026 al 
27.03.2026. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
PREMESSO CHE sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica di indizione del referendum popolare confermativo, previsto dall’articolo 
138 della Costituzione, per l’approvazione della legge costituzionale recante “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, che si terrà nelle giornate di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.02 del 03.01.2025, di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1; 
 
VISTO la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n.23 del 17.12.2025 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTO la deliberazione, regolarmente esecutiva del Consiglio Comunale n.18 del 17.12.2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTO decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38; 
 
VISTO il testo unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le istruzioni del Ministero dell’Interno contenute nella Circolare n. 48/2012, nonché le altre 
circolari emanate in materia; 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.10 del 28-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

Visto l’art.32 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre2022 “Lavoro straordinario”; Valutato in mancanza di 
indicazioni correnti per orientare l’attività di spesa dei Comuni in occasione dei Referendum Popolare 
Confermativo della Legge Costituzionale, di dover attenersi al limite delle risorse assegnate per le 
consultazioni referendarie del 2022 relativamente alla quantificazione delle ore di lavoro straordinario 
da assegnare ai dipendenti facenti parte dell’ufficio elettorale comunale, nelle more di un eventuale 
aggiornamento delle indicazioni ministeriali circa la quantificazione della spesa rimborsabile per le 
prossime attività elettorali; 
 
VISTO l’art. 3, c. 83, della legge n. 244/2007 secondo cui e pubbliche amministrazioni non possono 
erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione 
automatica delle presenze; 
 
VISTE le vigenti tariffe per prestazioni straordinarie effettuate dai dipendenti comunali; 
 
RITENUTO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle elezioni, si rende necessario: 
 Costituire l’Ufficio Elettorale; 
 Autorizzare il personale, chiamato a far parte dell’ufficio elettorale, ad eseguire lavoro straordinario, 
per tutto il periodo previsto e nel rispetto dei limiti imposti dalle vigenti disposizioni; 
VISTO l’art. 53 della legge 25.05.1970 n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le 
spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette consultazioni e che i relativi oneri sono 
anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato e che le spese per svolgimento delle elezioni di cui trattasi 
ammontano ad un importo complessivo presunto di euro 4.855,30; 
 
DI DISPORRE nel rispetto delle disposizioni emanate da Ministero dell’Interno, di eseguire , in deroga 
alle vigenti disposizioni ed in applicazione dell’art. 18 della Legge 23.04.1976 n. 136, modificato dall’art. 
15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 e convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993 n. 68, e dalle 
disposizioni di cui alla Legge 27/12/2013 n. 147,“ lavoro straordinario sino a un massimo complessivo 
medio di n. 40 ore mensili e per un massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo intercorrente 
dal 28.01.2026,  
cinquantacinquesimo giorno antecedente alla data delle consultazioni, fino al 27.03.2026, quinto giorno 
successivo alla data delle consultazioni stesse” che sarà richiesto all’occorrenza ai detti con apposite 
determinazioni del Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il 
lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), e comma 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 
TUTTO CIÓ PREMESSO E CONSIDERATO; 

D E T E R M I N A 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.10 del 28-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Comunale per le consultazioni del 22 e 23 marzo 2026 “Referendum 
Popolare Confermativo della legge costituzionale” per lo svolgimento di tutti gli adempimenti inerenti 
alle consultazioni elettorali, potenziando la dotazione ordinaria dell'esistente ufficio elettorale, come 
risulta dall'allegato "A" che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, agli atti 
dell'ufficio elettorale. Le consultazioni elettorali si svolgeranno DOMENICA 22 MARZO dalle ore 07:00 
alle ore 23:00 e LUNEDI’ 23 MARZO 2026 dalle ore 07:00 alle ore 15:00; 
 
DI DISPORRE nel rispetto delle disposizioni emanate da Ministero dell’Interno, di eseguire , in deroga 
alle vigenti disposizioni ed in applicazione dell’art. 18 della Legge 23.04.1976 n. 136, modificato dall’art. 
15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 e convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993 n. 68, e dalle 
disposizioni di cui alla Legge 27/12/2013 n. 147,“ lavoro straordinario sino a un massimo complessivo 
medio di n. 40 ore mensili e per un massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo intercorrente 
dal 28.01.2026, cinquantacinquesimo giorno antecedente alla data delle consultazioni, fino al 
27.03.2026, quinto giorno successivo alla data delle consultazioni stesse” che sarà richiesto 
all’occorrenza ai detti dipendenti con apposite determinazioni del Responsabile del Servizio; 
 
DI AUTORIZZARE il personale di cui al prospetto "A" allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, agli atti dell'ufficio elettorale, nel periodo intercorrente tra 28.01.2026 al 27.03.2026, ad 
effettuare lavoro straordinario, per il disbrigo degli adempimenti inerenti al Referendum Popolare 
confermativo della Legge costituzionale; 
DI DARE ATTO CHE alla spesa presunta relativa alle ore di straordinario autorizzato ammonta a euro 
4.855,30, e che la stessa è posta a carico del Bilancio 2026-2028, competenza 2026 sui seguenti capitoli 
cui compete l’adozione del necessario impegno di spesa con successivo provvedimento: 
- Oneri diretti al capitolo 100700 “SPESE PER ELEZIONI REFERENDUM (PERSONALE)”; 
- IRAP e altri oneri al capitolo 100701 “SPESE PER ELEZIONI REFERENDUM (ONERI)”; 
 
DI DARE NOTIZIA dell’adozione del presente atto al personale costituente l’Ufficio elettorale in 
questione; 
 
DI DARE ATTO altresì che verranno retribuite le ore effettivamente eseguite, dietro presentazione di 
rendiconto mensile, consistente nel prospetto relativo alle timbrature effettuate giornalmente con il 
cartellino rileva presenze; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €     4.855,30  

 
Buggerru, li 28-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.10 del 28-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €     4.855,30 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 28-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  30-01-2026                      Il Funzionario 
 


